

**Публичное Акционерное Общество
«Межрегиональная распределительная
сетевая компания Сибири»**

**Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая
отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированная)**

Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10

ПАО «МРСК Сибири»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 год (неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Выручка	7	20 823 898	31 584 077
Операционные расходы	8	(20 876 660)	(31 166 663)
Прочие операционные доходы		1 842	1 810 205
Результаты операционной деятельности		(50 920)	2 227 619
Финансовые доходы		76 053	65 877
Финансовые расходы		(758 986)	(694 562)
Чистые финансовые расходы		(682 933)	(628 685)
Прибыль / (убыток) до налогообложения		(733 853)	1 598 934
Доход/(Расход) по налогу на прибыль		69 706	(341 546)
Прибыль / (убыток) за период		(664 147)	1 257 388
Прочий совокупный доход / (убыток)			
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		7 124	(13 311)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть в последствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		(1 425)	2 662
<i>Итого статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		<i>5 699</i>	<i>(10 649)</i>
Переоценка обязательств пенсионного плана с установленными выплатами		(27 868)	50 258
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть в последствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка		902	(10 052)
<i>Итого статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>		<i>(26 966)</i>	<i>40 206</i>
Прочий совокупный доход за отчетный период, за вычетом налога на прибыль		(21 267)	29 557
Общий совокупный доход / (убыток) за отчетный период		(685 414)	1 286 945
Прибыль / (убыток), причитающийся:			
Собственникам Компании		(664 239)	1 257 492
Держателям неконтролирующих долей		92	(104)
Общий совокупный доход / (убыток), причитающийся:			
Собственникам Компании		(685 506)	1 287 049
Держателям неконтролирующих долей		92	(104)
Прибыль / (убыток) на акцию – базовый и разводненный (в российских рублях)	11	(0,0070)	0,0133

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена 26.5 августа 2015 года и от имени руководства ее подписали:

И.о.генерального директора

Главный бухгалтер

Абрамов А.В.

Леонтьев А.В.

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	9	32 219 202	31 023 273
Нематериальные активы		1 243 689	1 159 891
Долгосрочная дебиторская задолженность и прочие внеоборотные активы		15 393	30 765
Финансовые активы, связанные с обязательствами по вознаграждениям работникам		486 355	475 444
Прочие инвестиции и финансовые активы		41 665	34 542
Отложенные налоговые активы		174 589	105 917
Итого внеоборотных активов		34 180 893	32 829 832
Оборотные активы			
Денежные средства и их эквиваленты		522 414	1 739 641
Торговая и прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы		12 107 322	12 195 357
Активы по текущему налогу на прибыль		950	331
Запасы		2 352 391	1 912 475
Прочие инвестиции и финансовые активы (краткосрочные)		31 747	52
Итого оборотных активов		15 014 824	15 847 856
Всего активов		49 195 717	48 677 688

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	10	9 481 516	9 481 516
Эмиссионный доход		1 198 452	1 198 452
Прочие резервы		(419 024)	(397 757)
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)		2 297 111	2 989 794
Итого капитал, причитающийся собственникам Компании		12 558 055	13 272 005
Неконтролирующая доля		(1 080)	(1 172)
Итого капитала		12 556 975	13 270 833
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	10 720 313	14 595 861
Обязательства по финансовой аренде		5 892	15 984
Обязательства по вознаграждениям работникам		532 514	484 738
Отложенные налоговые обязательства		324	323
Торговая и прочая кредиторская задолженность		423 640	155 470
Итого долгосрочных обязательств		11 682 683	15 252 376
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	6 477 183	2 705 908
Обязательства по финансовой аренде		24 665	22 751
Торговая и прочая кредиторская задолженность		16 464 400	14 761 444
Резервы		1 989 768	2 569 811
Обязательства по текущему налогу на прибыль		43	94 565
Итого краткосрочных обязательств		24 956 059	20 154 479
Итого обязательств		36 638 742	35 406 855
Итого капитала и обязательств		49 195 717	48 677 688

Показатели консолидированного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)***(в тысячах рублей, если не указано иное)*

Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Убыток /прибыль до налогообложения	(733 853)	1 598 934
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	1 673 994	2 345 670
Изменения в резервах	711 754	509 074
Чистые финансовые расходы	682 933	630 195
Убыток/прибыль от выбытия основных средств	(16 841)	3 735
Корректировки по прочим неденежным операциям	(20 213)	(20 963)
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала	2 297 774	5 066 645
Уменьшение/увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	130 241	(3 080 163)
Увеличение запасов	(413 124)	(340 274)
Увеличение/уменьшение прочих активов	(11 417)	26 657
Уменьшение/увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	760 978	(1 139 572)
Уменьшение задолженности по расчетам с персоналом	(128 056)	(218 455)
Уменьшение обязательств по вознаграждениям работникам	(7 713)	(18 562)
Уменьшение обязательств по прочим налогам	798	766
Увеличение прочих обязательств	-	84 909
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	2 629 481	381 951
Налог на прибыль уплаченный	(95 427)	(505 860)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности	2 534 054	(123 909)

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)***(в тысячах рублей, если не указано иное)*

Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств	(2 870 204)	(3 136 449)
Поступления от продажи основных средств	206 642	33 649
Приобретение нематериальных активов	(130 545)	(72 616)
Проценты полученные	36 121	6 122
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности	(2 757 986)	(3 169 294)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступление кредитов и займов	467 798	9 260 417
Погашение кредитов и займов	(568 346)	(5 450 753)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(49 909)	(20 164)
Проценты уплаченные	(842 835)	(512 325)
Дивиденды, выплаченные	(3)	(33)
Потоки денежных средств использованные в финансовой деятельности	(993 295)	3 277 142
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(1 217 227)	(16 061)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	1 739 641	231 423
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	522 414	215 362

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резерв по переоценке инвестиций, имеющих в наличии для продажи	Резерв по вознаграждениям работникам	Нераспределенная прибыль	ИТОГО собственный капитал, принадлежащий собственникам компании	Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Итого капитала
Остаток на 1 января 2014 года	9 481 516	1 198 452	4 045	(382 020)	13 486 653	23 788 646	(1 600)	23 787 046
Прибыль / (Убыток) за отчетный период	-	-	-	-	1 257 492	1 257 492	(104)	1 257 388
Переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	-	40 206	-	40 206	-	40 206
Нетто-величина изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	(10 649)	-	-	(10 649)	-	(10 649)
Итого прочая совокупная прибыль / (убыток)	-	-	(10 649)	40 206	-	29 557	-	29 557
Общая совокупная прибыль / (убыток) за отчетный период	-	-	(10 649)	40 206	1 257 492	1 287 049	(104)	1 286 945
Начисление дивидендов	-	-	-	-	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2014 года	9 481 516	1 198 452	(6 604)	(341 814)	14 744 145	25 075 695	(1 704)	25 073 991

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПАО «МРСК Сибири»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резерв по переоценке инвестиций, имеющих в наличии для продажи	Резерв по вознаграждениям работникам	Нераспределенная прибыль	ИТОГО собственный капитал, принадлежащий собственникам компании	Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Итого капитала
Остаток на 1 января 2015 года	9 481 516	1 198 452	(379 060)	(18 697)	2 989 794	13 272 005	(1 172)	13 270 833
Прибыль / (Убыток) за отчетный период	-	-	-	-	(664 239)	(664 239)	92	(664 147)
Переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами	-	-	(26 966)	-	-	(26 966)	-	(26 966)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	-	-	-	5 699	-	5 699	-	5 699
Итого прочая совокупная прибыль / (убыток)	-	-	(26 966)	5 699	-	(21 267)	-	(21 267)
Общая совокупная прибыль / (убыток) за отчетный период	-	-	(26 966)	5 699	(664 239)	(685 506)	92	(685 414)
Начисление дивидендов	-	-	-	-	(28 444)	(28 444)	-	(28 444)
Остаток на 30 июня 2015 года	9 481 516	1 198 452	(406 026)	(12 998)	2 297 111	12 558 055	(1 080)	12 556 975

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-22, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

1. Общие положения

а) Организационная структура и деятельность

Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (далее – «Компания») образовано с целью эффективного управления распределительным электросетевым комплексом Сибири в рамках реформирования Российской электроэнергетической отрасли. Компания была основана в июле 2005 года (государственная регистрация от 4 июля 2005 года) в соответствии с Российским законодательством и Постановлением Председателя Правления Российского акционерного общества энергетики и электрификации «ЕЭС России» (далее – «РАО ЕЭС») от 1 июля 2005 года, №. 149р.

Годовым Общим собранием акционеров Общества 26.06.2015 (Протокол № 11 от 29.06.2015) принято решение об утверждении Устава ПАО «МРСК Сибири» в новой редакции, в соответствии с которым изменилось наименование Общества.

Полное фирменное наименование Общества на русском языке – Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке – ПАО «МРСК Сибири».

В соответствии со ст. 14 ФЗ «Об акционерных обществах» Устав Общества в новой редакции приобретает силу для третьих лиц с момента его государственной регистрации. 10.07.2015 осуществлена государственная регистрация Устава Общества в новой редакции.

Компания зарегистрирована по адресу: 660021, Россия, г. Красноярск, ул. Богграда, д. 144а

27 апреля 2007 года Совет Директоров РАО ЕЭС утвердил структуру межрегиональных распределительных сетевых компаний. Согласно утвержденной структуре в Компанию вошли: ОАО «Алтайэнерго», ОАО «Бурятэнерго», ОАО «Красноярскэнерго», ОАО «Кузбассэнерго – РЭС», ОАО «Омскэнерго», ОАО «Хакаэнерго», ОАО «Читаэнерго», ОАО «Тываэнерго – Холдинг». Присоединение данных предприятий к Компании было осуществлено 31 марта 2008 года путем обмена выпущенных Компанией акций на акции присоединяемых предприятий. В результате реформирования путем присоединения Компания стала правопреемником вышеперечисленных предприятий, которые прекратили существование как юридические лица.

Перечень дочерних обществ Компании приведен в Примечании 5.

Основной деятельностью Компании и ее дочерних обществ (вместе называемых «Группа») является передача электроэнергии, а также технологическое присоединение клиентов к электрическим сетям. Группа является государственной монополией и осуществляет свою деятельность под контролем и при поддержке государства. Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы посредством государственного тарифного регулирования. Тарифы Группы контролируются Федеральной службой по тарифам и Региональными энергетическими комиссиями.

По состоянию на 1 июля 2008 года РАО ЕЭС прекратило свое существование как отдельное юридическое лицо и передало акции Компании во вновь образованное акционерное общество «Холдинг межрегиональных распределительных компаний» (далее – ОАО «Холдинг МРСК»).

23 марта 2013 года на Внеочередном Общем собрании акционеров ОАО «Холдинг МРСК» было принято решение о внесении изменений и дополнений в Устав ОАО «Холдинг МРСК», согласно которым Материнская компания была переименована в ОАО «Российские сети».

По состоянию на 30 июня 2015 года государству принадлежало 86,32% голосующих акций и 7,01% привилегированных акций ПАО «Российские сети» (на 30 июня 2014 года: 86,32% голосующих акций и 7,01% привилегированных акций), которое, в свою очередь, владело 55,59% акций Компании.

Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым

изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

2. Основы подготовки консолидированной финансовой отчетности

а) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2014 года. Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

б) Основы подготовки и принципы оценки

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной (исторической) стоимости, за исключением следующего:

- финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены по справедливой стоимости;
- основных средств, которые были переоценены для целей определения условно-первоначальной стоимости по состоянию на 1 января 2007 года в рамках перехода на МСФО.

с) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой Компании и ее дочерних обществ, а также валютой, в которой представлена настоящая консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

д) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

Подготовка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство применило профессиональное суждение в тех же областях применения учетной политики Группы, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2014 год. Основные источники неопределенности в оценках также были аналогичны выявленным в рамках подготовки консолидированной финансовой отчетности за 2014 год.

3. Основные положения учетной политики

При подготовке настоящей консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группа применяла те же положения учетной политики, что и для подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

4. Определение справедливой стоимости

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Дальнейшая информация о допущениях, сделанных при оценке справедливой стоимости, содержится в Примечании 13.

5. Дочерние общества Группы

Дочерние общества Группы представлены ниже:

Дочернее общество:	Доля, %	
	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
ОАО «Тывазэнерго»	98,96	98,96
АО «Сибирьэлектросетьсервис»	100,00	100,00
ОАО «Соцсфера»	100,00	100,00
ОАО «ЭСК Сибири»	100,00	100,00

Внеочередным Общим собранием акционеров ОАО «Сибирьэлектросетьсервис» (Протокол от 31.12.2014 № 209) принято решение об утверждении Устава ОАО «Сибирьэлектросетьсервис» в новой редакции, в связи с приведением в соответствие с Гражданским кодексом РФ, с учетом изменений, вступивших в силу с 01.09.2014.

С 21.01.2015 новое наименование ОАО «Сибирьэлектросетьсервис»:

Полное фирменное наименование Общества на русском языке – Акционерное общество «Сибирьэлектросетьсервис».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке – АО «Сибирьэлектросетьсервис».

6. Операционные сегменты

Группа имеет девять отчетных сегментов, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Эти стратегические бизнес-единицы оказывают сходные услуги по передаче электроэнергии и технологическому присоединению к электрическим сетям, но управление ими

осуществляется раздельно. Внутренние управленческие отчеты по каждой из стратегических бизнес-единиц анализируются Правлением, которое является ответственным органом Группы по принятию операционных решений.

Категория «Прочие» включает операции дочерних предприятий. Данные операции не соответствуют количественным критериям для выделения их в отчетные сегменты ни в 2015, ни в 2014 годах.

Нераспределенные показатели включают в себя общие показатели исполнительного аппарата Компании, который не является операционным сегментом в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8.

Далее представлена информация о результатах каждого из отчетных сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей прибыли до налогообложения, отраженных во внутренней управленческой отчетности, которая анализируется Правлением.

Отчеты по сегментам основываются на информации, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета, и которая значительно отличается от консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

Сверка показателей, предоставляемых на рассмотрение Правлению, с аналогичными показателями данной консолидированной финансовой отчетности включает реклассификации и корректировки, которые необходимы для того, чтобы финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО.

Капитальные затраты сегментов представляют собой полную сумму затрат на приобретение основных средств в течение отчетного периода.

ПАО «МРСК Сибири»

Применения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(i) Информация об отчетных сегментах

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Алтайэнерго	Бурятэнерго	Горно-Алтайские электрические сети	Кузбассэнерго-РЭС	Красноярск-энерго	Омскэнерго	Хакасияэнерго	Читэнерго	Тываэнерго	Прочие сегменты	Итого
Итого выручка от внешних покупателей	3 110 169	2 341 208	476 500	2 547 588	4 122 891	2 360 374	2 280 673	3 091 259	473 816	19 494	20 823 972
Внутригрупповая выручка	14			509	15 262	901	160			144 759	161 605
Итого выручка сегмента	3 110 183	2 341 208	476 500	2 548 097	4 138 153	2 361 275	2 280 833	3 091 259	473 816	164 253	20 985 577
В том числе:											
Передача электроэнергии	3 087 338	2 321 851	471 775	2 530 709	4 077 745	2 331 099	2 276 572	3 034 618	460 392	-	20 592 099
Технологическое присоединение	10 947	10 558	2 208	7 245	18 100	12 618	1 591	38 517	7 496		109 280
Выручка от перепродажи электроэнергии и мощности	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая выручка	11 898	8 799	2 517	10 143	42 308	17 558	2 670	18 124	5 928	164 253	284 198
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	236 207	157 503	17 753	(641 458)	(1 057 046)	(267 520)	183 634	44 126	(3 571)	(28 057)	(1 358 429)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

	Алтайэнерго	Бурятэнерго	Горно-Алтайские электрические сети	Кузбассэнерго-РЭС	Красноярск-энерго	Омскэнерго	Хакасияэнерго	Читэнерго	Тываэнерго	Прочие сегменты	Итого
Итого выручка от внешних покупателей	3 135 722	4 664 394	457 705	8 079 040	4 471 279	4 524 882	2 257 550	3 527 625	424 969	40 889	31 584 055
Внутригрупповая выручка	14	-	-	1 504	17 280	1 630	677	5	-	328 452	349 562
Итого выручка сегмента	3 135 736	4 664 394	457 705	8 080 544	4 488 559	4 526 512	2 258 227	3 527 630	424 969	369 341	31 933 617
В том числе:											
Передача электроэнергии	3 111 489	1 420 617	453 171	8 052 194	4 392 290	2 053 098	2 193 921	3 186 985	406 197	-	25 269 962
Технологическое присоединение	10 797	10 425	2 580	14 914	54 708	9 232	59 538	323 285	12 999	-	498 478
Выручка от перепродажи электроэнергии и мощности	-	3 221 609	-	-	-	2 446 047	-	-	-	-	5 667 656
Прочая выручка	13 450	11 743	1 954	13 436	41 561	18 135	4 768	17 360	5 773	369 341	497 521
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	305 394	156 142	35 374	(525 581)	(350 695)	165 874	30 769	2 251 816	(3 368)	(27 024)	2 038 701

ПАО «МРСК Сибири»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года
(неаудированные)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2015 года:

	Алтайэнерго	Бурятэнерго	Горно-Алтайские электрические сети	Кузбассэнерго-РЭС	Красноярск-энерго	Омскэнерго	Хакасияэнерго	Читаэнерго	Тываэнерго	Прочие сегменты	Итого
Активы сегмента	10 388 926	5 731 558	2 538 101	10 569 811	11 775 436	8 060 532	4 900 106	8 646 265	1 696 252	607 858	64 914 845
В том числе основные средства	9 138 288	2 939 985	2 386 990	8 853 786	8 094 772	5 857 401	2 947 122	7 264 832	614 090	135 277	48 232 543

По состоянию на 30 июня 2014 года:

	Алтайэнерго	Бурятэнерго	Горно-Алтайские электрические сети	Кузбассэнерго-РЭС	Красноярск-энерго	Омскэнерго	Хакасияэнерго	Читаэнерго	Тываэнерго	Прочие сегменты	Итого
Активы сегмента	9 365 838	4 889 724	2 399 419	10 550 702	9 893 581	7 581 396	4 499 733	10 556 023	1 536 146	775 069	62 047 631
В том числе основные средства	7 828 474	2 740 528	2 255 979	9 012 274	7 430 596	5 559 505	2 813 783	7 359 750	553 380	168 105	45 722 374

ПАО «МРСК Сибири»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные)**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

- (ii) *Сверки, увязывающие прибыль / (убыток) сегментов до налогообложения, представляемые Правлению, с аналогичными показателями в данной Финансовой отчетности представлены в таблице ниже.*

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Прибыль/(убыток) отчетных сегментов до налогообложения	(1 358 429)	2 038 701
Дисконтирование финансовых инструментов	-	(218 726)
Корректировка амортизации основных средств	667 980	(144 338)
Корректировка по финансовой аренде	(7 532)	35 384
Корректировка по резерву под обесценение дебиторской задолженности, списание ДЗ	67 642	-
Признание пенсионных обязательств и корректировка по финансовым активам, связанным с обязательствами по вознаграждениям работникам	(8 997)	27 943
Корректировка по расходам будущих периодов	-	(119 023)
Корректировка стоимости инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(7 124)	13 311
Корректировка на капитализированные проценты	(51 037)	(5 633)
Прочие корректировки	(19 502)	(24 196)
Нераспределенные показатели	(16 854)	(4 489)
Консолидированная прибыль / (убыток) до налогообложения	(733 853)	1 598 934

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, у Группы был один существенный потребитель с оборотом, превышающим 10% итоговой выручки Группы: в сегменте Красноярскэнерго - 3 007 108 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 3 184 132 тыс. руб.)

7. Выручка и прочие операционные доходы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года общая выручка Группы составила 20 823 898 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 31 584 077 тыс. руб.) и включает в себя доходы от предоставления услуг по передаче электроэнергии в сумме 20 592 010 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 25 269 763 тыс. руб.), доходы от предоставления услуг по технологическому присоединению к электрическим сетям в сумме 109 280 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - сумме 498 478 тыс. руб.).

8. Операционные расходы

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, общая сумма операционных расходов составила 20 876 660 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 31 166 663 тыс. руб.), и включает в себя расходы по передаче электроэнергии в сумме 6 034 830 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 12 746 049 тыс. руб.), расходы на покупку электроэнергии для компенсации технологических потерь в сумме 3 702 655 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года - 2 909 666 тыс. руб.), расходы по закупке электроэнергии для перепродажи в сумме 41 266

ПАО «МРСК Сибири»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 2 773 528 тыс. руб.), расходы на персонал в сумме 6 142 132 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 5 870 762 тыс. руб.), расходы по амортизации основных средств и нематериальных активов в сумме 1 673 994 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 2 345 670 тыс. руб.), а также расходы по созданию резервов под обесценение дебиторской задолженности в сумме 54 211 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 509 074 тыс. руб.).

9. Основные средства

	Земельные участки и здания	Сети линий электропе- редачи	Трансформа- торные подстанции	Прочие	Незавершен- ное строительст- во	Итого
<i>Стоимость/условно-первоначальная стоимость</i>						
Остаток на 1 января 2014 года	10 419 087	31 754 395	11 999 412	7 113 263	5 329 313	66 615 470
Реклассификация между группами	323 010	(2 880)	(320 950)	820	-	-
Поступления	7 045	38 940	22 889	543 742	6 320 107	6 932 723
Ввод в эксплуатацию	878 653	2 323 944	1 837 776	1 062 206	(6 102 579)	-
Выбытия	(48 731)	(10 928)	(56 056)	(103 788)	(70 104)	(289 607)
Остаток на 31 декабря 2014 года	11 579 064	34 103 471	13 483 071	8 616 243	5 476 737	73 258 586
Остаток на 1 января 2015 года	11 579 064	34 103 471	13 483 071	8 616 243	5 476 737	73 258 586
Поступления	55 506	27 573	7 527	246 123	2 577 789	2 914 518
Капитализация процентов	-	-	-	-	103 539	103 539
Ввод в эксплуатацию	74 189	247 523	187 293	116 132	(625 137)	-
Выбытия	(3 423)	(5 535)	(3 464)	(148 903)	(83 484)	(244 809)
Остаток на 30 июня 2015 года	11 705 336	34 373 032	13 674 427	8 829 595	7 449 444	76 031 834
<i>Амортизация</i>						
Остаток на 1 января 2014 года	(2 871 281)	(13 387 301)	(4 390 572)	(3 551 407)	-	(24 200 561)
Реклассификация между группами	(84 418)	2 831	81 663	(76)	-	-
Амортизация за отчетный период	(628 079)	(2 213 664)	(817 869)	(931 561)	-	(4 591 173)
Обесценение	(3 146 705)	(9 974 189)	(391 887)	(45 198)	-	(13 557 979)
Выбытия	11 983	7 422	28 788	66 207	-	114 400
Остаток на 31 декабря 2014 года	(6 718 500)	(25 564 901)	(5 489 877)	(4 462 035)	-	(42 235 313)
Остаток на 1 января 2015 года	(6 718 500)	(25 564 901)	(5 489 877)	(4 462 035)	-	(42 235 313)
Реклассификация между группами	(395 211)	(1 050 758)	(356 414)	(503 016)	-	(2 305 399)
Амортизация за отчетный период	127 947	538 069	21 169	1 659	-	688 844
Обесценение	1 301	3 305	1 623	33 007	-	39 236
Остаток на 30 июня 2015 года	(6 984 463)	(26 074 285)	(5 823 499)	(4 930 385)	-	(43 812 632)
<i>Остаточная стоимость</i>						
Остаток на 1 января 2015 года	4 860 564	8 538 570	7 993 194	4 154 208	5 476 737	31 023 273
Остаток на 30 июня 2015 года	4 720 873	8 298 747	7 850 928	3 899 210	7 449 444	32 219 202

ПАО «МРСК Сибири»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные)
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

10. Собственный капитал**а) Акционерный капитал**

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
Выпущенные и полностью оплаченные обыкновенные акции (тыс. штук)	94 815 163	94 815 163
Номинальная стоимость одной акции (руб.)	0,10	0,10

б) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации, величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в финансовой (бухгалтерской) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета.

26 июня 2015 года Общее собрание акционеров приняло решение выплатить дивиденды в сумме 0,0003 руб. на одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составила 28 444 тыс. руб.

11. Убыток/Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию был основан на прибыли, причитающейся владельцам обыкновенных акций, средневзвешенном количестве обыкновенных акций и приведен в таблице:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций (тыс. штук)	94 815 163	94 815 163
Итого убыток/прибыль, причитающаяся собственникам Компании	(664 239)	1 257 492
Убыток/прибыль на акцию (руб.) – базовая и разводненная	(0,0070)	0,0133

ПАО «МРСК Сибири»**Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные)**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**12. Кредиты и займы**

В данном примечании содержится информация о договорных условиях привлечения Группой кредитов и займов и обязательствам по финансовой аренде, которые учтены по амортизируемой стоимости.

	30 июня 2015 года	31 декабря 2014 года
<i>Долгосрочные кредиты и займы</i>		
Кредиты, полученные от связанных сторон	10 720 313	14 595 861
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде	5 892	15 984
	10 726 205	14 611 845
<i>Краткосрочные кредиты и займы</i>		
Краткосрочная часть долгосрочных необеспеченных кредитов и займов, облигаций	6 477 183	2 705 908
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде	24 665	22 751
Проценты к уплате	6 501 848	2 728 659

Группа привлекла следующие банковские кредиты в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

Сумма	Процентная ставка	Срок погашения
467 798*	13,5%	Сентябрь 2016 года

* - кредиты, полученные от банков, аффилированных с государством.

Группа погасила следующие существенные банковские кредиты в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года:

	Сумма
Кредиты*	467 798
Кредиты	100 548
	568 346

* - кредиты, полученные от банков, аффилированных с государством.

13. Финансовые инструменты и управление рисками

В течение периода Компания подверглась тем же рискам, которые существовали в году, закончившемся 31 декабря 2014 года, и применяла тот же подход к управлению финансовыми рисками, что и в году, закончившемся 31 декабря 2014 года.

(а) Справедливая стоимость

Руководство полагает, что по состоянию на отчетную дату справедливая стоимость финансовых активов и обязательств Группы приблизительно равна их балансовой стоимости.

Порядок определения справедливой стоимости раскрыт в Примечании 4.

Справедливая стоимость финансовых активов, имеющих в наличии для продажи определяется на основе соответствующих котировок на ММВБ (Уровень 1).

(б) Управление капиталом

Руководство проводит политику, направленную на поддержание стабильно высокого уровня капитала, позволяющего сохранять доверие инвесторов, кредиторов и участников рынка и обеспечивать устойчивое развитие бизнеса в будущем. Руководство контролирует показатель рентабельности капитала, который определяется Группой как частное от деления чистой прибыли после налогообложения на совокупный капитал.

Руководство стремится сохранять разумный баланс между более высокой прибылью, которую может принести возросший уровень заимствований, и преимуществами, обеспечиваемыми более консервативной структурой капитала.

В течение отчетного года не произошло никаких изменений в подходах Группы к управлению капиталом.

Компания и ее дочерние предприятия обязаны выполнять законодательно установленные требования к достаточности собственного капитала, согласно которым стоимость их чистых активов, определенная в соответствии с российскими принципами бухгалтерского учета, должна постоянно превышать размер уставного капитала. По состоянию на отчетную дату данные требования выполнялись.

14. Принятые на себя обязательства по капитальным затратам

Обязательства по капитальным затратам

Сумма обязательства по договорам, уже заключенным Группой на приобретение и строительство объектов основных средств на 30 июня 2015 года составляет 2 243 112 тыс. руб. без учета НДС (на 30 июня 2014 года 2 375 693 тыс. руб.).

15. Условные активы и обязательства

а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации продолжает развиваться, и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России. Группа не имеет полной страховой защиты в отношении своих основных средств, убытков, вызванных остановками производства, или обязательств перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенном объектам недвижимости или окружающей среде в результате аварий или деятельности Группы. До тех пор, пока Группа не будет иметь адекватного страхового покрытия, существует риск того, что утрата или повреждение определенных активов может оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Группы.

б) Судебные разбирательства

Группа выступает в качестве одной из сторон по ряду судебных разбирательств, возбужденных в процессе ее обычной хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что исход судебных разбирательств не окажет существенного негативного воздействия на финансовое положение и результаты операционной деятельности Группы.

с) Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются

несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства. Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую Финансовую отчетность.

d) Обязательства по природоохранной деятельности

Компания и ее предшественники осуществляли деятельность в области передачи электроэнергии на территории Российской Федерации в течение многих лет. Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, и соответствующие меры государственных органов постоянно пересматриваются. Компания периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы полагает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, не имеет.

16. Сделки между связанными сторонами

a) Отношения контроля

По состоянию на 30 июня 2015 года и 31 декабря 2014 года материнской компанией Компании является ПАО «Российские сети». Конечный контроль над Компанией принадлежит государству, в собственности которого находится большинство голосующих акций ПАО «Российские сети».

b) Операции со старшим руководящим персоналом

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат вознаграждения в форме заработной платы и премий. Общая сумма вознаграждения, выплаченного руководству за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 93 609 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 48 096 тыс. руб.).

Общий размер вознаграждений, выплаченных членам Совета директоров за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 19 911 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года: 17 153 тыс. руб.).

c) Операции с компаниями, аффилированными с государством

Группа применяет освобождение, которое предоставляется МСФО (IAS) 24 «Связанные стороны», позволяющее представлять упрощенные раскрытия по операциям с предприятиями, аффилированными с государством.

В своей операционной деятельности Группа вступает в сделки с компаниями, аффилированными с государством. Данные операции осуществляются, где это применимо, по регулируемым тарифам.

Доля выручки, полученной по операциям с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составила 60,70% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 34,89%) от общей суммы выручки Группы, включая 61,17% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 39,84%), полученных в результате операций по передаче электроэнергии.

ПАО «МРСК Сибири»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года (неаудированные) *(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Затраты, понесенные в ходе операций по передаче электроэнергии с компаниями, аффилированными с государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2015 года, составили 83,51% (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года – 51,90%) от общей суммы затрат по передаче электроэнергии.

Информация о существенных привлеченных и погашенных кредитах и займах предприятий, аффилированных с государством, раскрыта в Примечании 12.

d) Политика ценообразования

Сделки со связанными сторонами по передаче электроэнергии осуществляются по тарифам, устанавливаемым государством.

15. События после отчетной даты

10 июля 2015 года Правлением ПАО «МРСК Сибири», выполняющим функции внеочередных общих собраний акционеров АО «Сибирьэлектросетьсервис» и ОАО «ЭСК Сибири», 100% уставного капитала, которого принадлежит ПАО «МРСК Сибири» приняты решения:

- об отмене решения Общего Собрания акционеров ОАО «Сибирьэлектросетьсервис» от 30.12.2014 по вопросу «О реорганизации ОАО «Сибирьэлектросетьсервис» путем присоединения к нему ОАО «ЭСК Сибири», об утверждении договора о присоединении»;

- об отмене решения Общего Собрания акционеров ОАО «ЭСК Сибири» от 30.12.2014 по вопросу «О реорганизации ОАО «ЭСК Сибири» путем присоединения к ОАО «Сибирьэлектросетьсервис», об утверждении договора о присоединении и передаточного акта».

04 августа 2015 года в ЕГРЮЛ внесены записи об отмене юридическими лицами (АО «Сибирьэлектросетьсервис», ОАО «ЭСК Сибири») решения о реорганизации.

06 августа 2015 года Банком России принято решение о регистрации выпуска привилегированных именных бездокументарных акций МРСК Сибири.

Количество размещаемых привилегированных акций составляет 5 071 030 570 штук номинальной стоимостью 10 копеек каждая на общую сумму 507 103 057 рублей.

Выпуску присвоен государственный номер 2-01-12044-F. Акции будут размещены посредством закрытой подписки. Размещение привилегированных акций не затронет интересы владельцев обыкновенных акций Общества.